MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS SÃO ROQUE

RESOLUÇÃO SRQ IFSP N.º 017/2021, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DE SÃO ROQUE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares, e em cumprimento a
decisão do Conselho de Câmpus de São Roque na 8ª Reunião Ordinária realizada no dia 8 de dezembro
de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2022 do Curso lato sensu em
Metodologia do Ensino das Ciências da Natureza do Câmpus São Roque do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo, conforme anexo.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

FRANK VIANA CARVALHO
PRESIDENTE DO CONSELHO

DIRETOR GERAL

Publicada no sítio institucional em 10 de dezembro de 2021.

Aprova o Calendário Acadêmico do ano
letivo de 2022 do Curso lato sensu em
Metodologia do Ensino das Ciências da
Natureza do Câmpus São Roque.

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Nacional)

1 03 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

2 3 4 5 6 7 8 14 a 23 - Período de rematrícula  (online- Suap)

9 10 11 12 13 14 15 24 a 30 - Prazo para pedido de retificação de notas/faltas referente ao 2º semestre de 2021 (online-Suap)

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

1 2 3 4 5 02 a 04 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

6 7 8 9 10 11 12 07 - Início do 1º semestre letivo

13 14 15 16 17 18 19 09 - Publicação de notas/faltas retificadas

20 21 22 23 24 25 26 11 - Entrega dos Planos de Aula

27 28 08 a 18 - Entrega do Plano Individual de Trabalho (1º semestre)

28- Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico-Administrativo)

DIAS 3 3 3 3 3 0

ACUMULADO 3 3 3 3 3 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 15

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 -Terça- Feira de Carnaval (Recesso Acadêmico-Administrativo)

1 2 3 4 5 02 - Quarta-Feira de Cinzas/Quaresma (Recesso Acadêmico-Administrativo)

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

DIAS 4 4 4 5 4 0

ACUMULADO 7 7 7 8 7 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          36

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 36

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS
1 2 15 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (Feriado Nacional)

3 4 5 6 7 8 9 17 - Páscoa

10 11 12 13 14 15 16 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Nacional)

17 18 19 20 21 22 23 22 - Recesso Acadêmico-Administrativo

24 25 26 27 28 29 30

DIAS 4 4 4 3 3 0

ACUMULADO 11 11 11 11 10 0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SÃO ROQUE

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

Cursos Semestrais
1º SEMESTRE

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO (lato sensu  em Metodologia do Ensino das Ciências da Natureza)

JANEIRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          54

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 54

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002  (Feriado Nacional)

1 2 3 4 5 6 7 15 - Prazo máximo para solicitação de trancamento de matrícula e cancelamento de disciplinas (online - Suap)

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DIAS 5 5 4 4 4 0

ACUMULADO 16 16 15 15 14 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          76

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 76

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 16- Corpus Christi  (Feriado Municipal)

1 2 3 4 17- Recesso Acadêmico-Administrativo

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

DIAS 4 4 5 4 3 0

ACUMULADO 20 20 20 19 17 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          96

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 96

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 08 - Entrega do Relatório Individual de Trabalho (RIT) do 1º semestre

1 2 07- Término do 1º semestre / Entrega de notas e faltas

3 4 5 6 7 8 9 08 - Instrumento Final de Avaliação (IFA)

10 11 12 13 14 15 16 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

17 18 19 20 21 22 23 11 a 25 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

24 25 26 27 28 29 30 13 a 17 - Período de rematrícula  (online- Suap)

31 18 a 21 - Prazo para pedido de retificação de notas/faltas referente ao 1º semestre de 2022 (online-Suap)

26 e 27 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

DIAS 1 1 1 1 1 0 28 - Início do 2º semestre letivo

ACUMULADO 21 21 21 20 18 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          101

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 101

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Frank Viana Carvalho

Diretor-Geral do IFSP - Câmpus São Roque

Rod. Prefeito Quintino de Lima, n°2100, Paisagem Colonial - São Roque - CEP:18145-090. Tel:(11)4719-9500 - Email: ensino.srq@ifsp.edu.br

LEGENDA

MAIO

JUNHO

JULHO

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a garantir

o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos anuais os

duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS
1 2 01 a 08 - Primeiro Semestre

3 4 5 6 7 8 9 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

10 11 12 13 14 15 16 11 a 25 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

17 18 19 20 21 22 23 13 a 17 - Período de rematrícula  (online- Suap)

24 25 26 27 28 29 30 18 a 21 - Prazo para pedido de retificação de notas/faltas referente ao 1º semestre de 2022 (online-Suap)

31 26 e 27 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

28 - Início do 2º semestre letivo/ Recepção dos alunos

DIAS 0 0 0 1 1 0

ACUMULADO 0 0 0 1 1 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 103

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 12 - Entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT) do 2º semestre

1 2 3 4 5 6 03 - Publicação de notas/faltas retificadas

7 8 9 10 11 12 13 05 - Entrega dos Planos de Aulas do 2º semestre letivo

14 15 16 17 18 19 20 11 - Comemoração do 14° Aniversário do Câmpus São Roque

21 22 23 24 25 26 27 15 - Recesso Acadêmico-Administrativo

28 29 30 31 16 - Aniversário do município de São Roque (Feriado Municipal)

DIAS 4 4 5 4 4 0

ACUMULADO 4 4 5 5 5 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 124

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Sábado letivo referente às aulas de terça-feira

1 2 3 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Nacional)

4 5 6 7 8 9 10 10 - Sábado letivo referente às aulas de quarta-feira

11 12 13 14 15 16 17 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

DIAS 4 4 3 5 5 2

ACUMULADO 8 8 8 10 10 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          46

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 147

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 08 - Sábado letivo referente às aulas de quarta-feira

1 04 a 06 - X Jornada da Produção Científica e Tecnológica / XIII CIPATEC

2 3 4 5 6 7 8 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (Feriado Nacional)

9 10 11 12 13 14 15 15 - Dia do Professor – Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

16 17 18 19 20 21 22 28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (Feriado)

23 24 25 26 27 28 29
30 31

DIAS 5 4 3 4 3 1

ACUMULADO 13 12 11 14 13 3

JULHO

Cursos semestrais

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO (lato sensu em Metodologia do Ensino das Ciências da Natureza)

2º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SÃO ROQUE

OUTUBRO

SETEMBRO

AGOSTO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          66

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 167

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Nacional)

1 2 3 4 5 14 - Recesso Acadêmico-Administrativo

6 7 8 9 10 11 12 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

13 14 15 16 17 18 19 15 - Prazo máximo para solicitação de trancamento de matrícula e cancelamento de disciplinas (online - Suap)

20 21 22 23 24 25 26 20 - Feriado Municipal - Dia Nacional da Consciência Negra

27 28 29 30 26 - Sábado letivo referente às aulas de segunda-feira

DIAS 3 4 4 4 4 1

ACUMULADO 16 16 15 18 17 4

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          86

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 187

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Sábado letivo referente às aulas de sexta-feira

1 2 3 05 a 16 - Entrega do Relatório Individual de Trabalho (RIT) do 2º semestre

4 5 6 7 8 9 10 20 - Término do 2º semestre / Entrega de Notas e Diários

11 12 13 14 15 16 17 21 e 22 - Instrumento Final de Avaliação (IFA)

18 19 20 21 22 23 24 23 a 31 - Recesso acadêmico administrativo

25 26 27 28 29 30 31 24 - Véspera de Natal (ponto facultativo) - Recesso Acadêmico-Administrativo

25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS 3 3 3 3 2 1

ACUMULADO 19 19 18 21 19 5

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          101

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 202

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Frank Viana Carvalho

Diretor-Geral do IFSP Câmpus São Roque

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias

letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

LEGENDA

Rod. Prefeito Quintino de Lima, n°2100, Paisagem Colonial - São Roque - CEP:18145-090. Tel:(11)4719-9500 - Email: ensino.srq@ifsp.edu.br

DEZEMBRO

NOVEMBRO

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 3 3 3 3 3 0 15

MAR 0 4 4 4 5 4 0 21

ABR 0 4 4 4 3 3 0 18

MAI 0 5 5 4 4 4 0 22

JUN 0 4 4 5 4 3 0 20

JUL 0 1 1 1 1 1 0 5

TOTAL 0 21 21 21 20 18 0 101

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS

JUL 0 0 0 0 1 1 0 2

AGO 0 4 4 5 4 4 0 21

SET 0 4 4 3 5 5 2 23

OUT 0 5 4 3 4 3 1 20

NOV 0 3 4 4 4 4 1 20

DEZ 0 3 3 3 3 2 1 15
TOTAL 0 19 19 18 21 19 5 101

Dias

Letivos

1º semestre 101

2º semestre 101

Total Geral 202

Frank Viana Carvalho

Diretor-Geral do IFSP - câmpus São Roque

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Rod. Prefeito Quintino de Lima, n°2100, Paisagem Colonial - São Roque - CEP:18145-090. Tel:(11)4719-9500 - Email: ensino.srq@ifsp.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SÃO ROQUE

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO (lato sensu em Metodologia do Ensino das Ciências da Natureza)

(Semestrais)

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022

		2021-12-09T15:00:03-0300
	FRANK VIANA CARVALHO:07417568890